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Tradičně se vzedmula obrovská vlna 
solidarity. V době blahobytu jsme 
sice obvykle národ brblalů a švej-
ků, ale v době krizí dokážeme neu-
věřitelné věci. Lidé šili roušky pro 
sebe i ostatní, pomáhali si vzájemně 
s nákupy, vyučovali vlastní a občas 
i cizí potomky, dobrovolníci rozná-
šeli dezinfekce a roušky potřebným. 
Prostě jsme zase žili hlavně pospolu, 
ne vedle sebe. 

Z nejhoršího jsme tak venku, ale 
rozhodně ještě nemáme vyhráno. 
Krizi virovou vystřídala krize eko-
nomická, která bude mít velmi tvrdý 
dopad na fungování všech složek 
našeho státu. Výjimkou nebude ani 
naše město a jeho obyvatelé. Čeká 
nás všechny společně ještě hodně 
práce, abychom i z téhle bitvy vyšli 
opět úspěšně. Nechceme vám radit, 
co pro to máte udělat vy osobně, 
ale máme vcelku konkrétní před-
stavu, co pro své obyvatele může 
udělat naše město. O řadě konkrét-

ních návrhů se dočtete na dalších 
stránkách našich novin, které právě 
držíte v ruce. 

Ale abychom nekončili úvodní text 
příliš pesimisticky. Každá krize s se-
bou vždy přináší spousty problémů 
a utrpení, ale na zároveň se na ni dá 
dívat jako na obrovskou příležitost. 
Příležitost, která nás naučí spoustě 
nových dovedností a efektivnějších 
postupů. Donutí nás přehodnotit 
si svoje priority a vzorce chování. 
Uvědomíme si, co je v našem životě 
skutečně důležité a jak lehce se dají 
nahradit ztracené věci na rozdíl od 
ztracených lidí. A přestože se to na 
první pohled nemusí zdát, i to má 
svojí neocenitelnou hodnotu.

Blíží se prázdniny a s nimi i čas 
letních dovolených, přejeme vám, 
abyste si je i přes omezenější nabíd-
ku užili s těmi nejbližšími co máte 
rádi, pořádně si odpočali a načerpali 
dostatek nových sil do zbytku roku.

Na červnovém jednání zastupitel-
stva města byl schválen návrh na 
plošné prominutí nájemného za 2. 
čtvrtletí roku 2020 (tedy od 1. 4. do 
30. 6. 2020) všem nájemcům neby-
tových prostor ve vlastnictví měs-
ta. Důvodem je zmírnění dopadů 
vládních omezení v souladu s CO-
VID-19. Celkově	se	jednalo	o	část-
ku	362.463,63	Kč,	která	bude	letos	
v	městském	rozpočtu	chybět.	

Obecně nemáme	problém	s	pod-
porou	 místních	 podnikatelů,	
ba	naopak.	Problém	jsme	měli	
s	plošným	pojetím	odpuštění	ná-
jmů,	protože	nevidíme	důvod,	
proč	 bychom	měli	 odpouštět	
nájem	České	spořitelně	ve	výši	
přesahující	50	tisíc	Kč	nebo	Kraj-
skému	policejnímu	ředitelství	ve	

výši	téměř	18	tisíc	Kč. Tyto fi nan-
ce šlo dle našeho názoru využít 
pro obyvatele našeho města vý-
razně účelněji. Zároveň má plošné 
odpouštění ještě jeden zásadní 
problém: vytváří ve městě dvě	ka-
tegorie	místních	podnikatelů	–	
ti,	kteří	podnikají	„v	městském“	
a	nájem	platit	nemusí,	a	ti,	kteří	
podnikají	„v	soukromém“,	jenž	
nájem	zaplatit	musí,	pokud	si	
s	majitelem	nevyjednají	také	
odložení.	To	logicky	nevytváří	
férové	podnikatelské	prostředí.
Tito podnikatelé musí logicky veš-
keré	svoje	náklady	promítnout	
do	cen	svých	služeb	či	produktů, 
takže ti bez nájmů můžou nabízet 
levnější ceny. Proto nám přišlo fér 
v případě nájmů podpořit cíleně 

Úvodní článek asi ani nemůže být o ničem jiném, přestože o pandemii koronaviru a jejích do-
padech už byly popsány tisíce a tisíce tun papíru po celém světě. Vůbec tu nechceme polemi-
zovat, jestli samotná pandemie viru COVID-19 byla taková těžší chřipka, zajištění hygienických 
potřeb ze strany státu dostatečné nebo zda byla vládní opatření skutečně adekvátní. Po bitvě 
je každý generál a určitě šla spousta věcí udělat lépe či rychleji. Ale o to tady nyní nejde. To 
všechno jsou věci, které už máme nyní díky bohu úspěšně za sebou. A nutno dodat, že hlavně 
díky vám, za to si všichni zasloužíte obrovské poděkování. 

SPOLEČNĚ JSME TO ZVLÁDLI 
A TO HLAVNĚ DÍKY VÁM

Vládní omezení zasáhla úplně kaž-
dého z nás. Ze dne na den se totálně 
proměnilo fungování celé společnosti, 
svět se zastavil a všechno bylo úplně 
jinak, než jsme obyčejně zvyklí. Vím, 
už jste toho o krizi, pandemii nebo 
nařízeních vlády slyšeli tolik, že vás 
ta slova musí buď vytáčet anebo jste 
k nim už úplně neteční. Nebojte, nemám 
v úmyslu zde plamenně obhajovat nebo 
vyvracet jejich správnost, dopady nebo 
délku trvání.  

Naopak, chci vám říct o tom, jak jsem si 
tu krizi vlastně docela dost užil. Jasně, 
totálně se mi změnil celý pracovní život, 
místo osobních setkání jsem celé dny 
mluvil do mikrofonu a kamery a vy-
mýšlel lidem v regionech novou práci, 
protože veškeré fl orbalové aktivity přes 
noc naprosto ustaly. Prvních 14 dní to 
byl naprostý chaos, ale postupně si to 
všechno začalo sedat. Pravidelně jsem 
zvládal být doma již okolo páté hodiny 
a tento čas strávit s dětmi, vlastními 
i od sousedů ze širšího okolí. Pořádali 
jsme stopovačky v lesích za Boleslaví, 
cyklovýlety na pivo a zmrzku do Zelen-
če, dokonce jsem byl i dvakrát běhat, 
k čemuž mne svojí výzvou vyhecoval 
kamarád Pavel Krupička. 

Protože standardní činnost města byla 
také paralyzována, zapojili jsme se 
s ostatními kolegy zastupiteli a řadou 
dalších dobrovolníků opakovaně do 
roznosu roušek a dezinfekce pro naše 
seniory ve městě. To byl velmi silný 
zážitek, protože jejich reakce byla na-
prosto úžasně pozitivní – vděk, pokora 
i upřímný zájem, jak to my mladí s ro-
dinami s malými dětmi celé zvládneme. 
Neuvěřitelně obyčejný projev lidské 
solidarity, který vás nabije energií a ví-
rou, že to, co děláte, má opravdu smysl.

Ano, jsou a budou věci, které nás v příš-
tích měsících a možná i letech budou 
trápit. Ekonomická situace se dočasně 
zhorší a na některé hmotné statky tak 
bude horší dosáhnout, ale upřímně, jak 
dlouho vám vydrží radost z nových 
hodinek nebo telefonu? Strávit čas se 
svými dětmi, ženou nebo kamarády 
má pro mne rozhodně větší hodnotu. 
Rád za to tuhle cenu zaplatím. Jsem 
téhle krizi vážně vděčný, že mi to při-
pomněla, sám jsem se v poslední době 
zastavit a nadechnut nedokázal. Přeji 
vám všem, ať to dokážete taky, opravdu 
to za to stojí. 

Jan Jirovský

Krize, nekrize, pořád je tu krásně.

Pokračování na straně 3

POMOC V KRIZI BY ZE STRANY 
MĚSTA MĚLA MÍŘIT NA VŠECHNY

Dobrá
připomínka
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VY JSTE MĚSTO

CO JSME UDĚLALI V ROCE 2020

Ve čtvrtek 4. června jsme si s Honzou 
Jirovským odbyli jednu „politickou“ pre-
miéru – zúčastnili jsme se krajského 
sněmu Starostů a nezávislých, který se 
konal v Jesenici. Upřímně jsme ani jeden 
moc nevěděli co očekávat, ale s výsled-
kem jsme byli oba opravdu spokojeni. 
Setkání provázela výborná atmosféra, 
odhodlání a zdravé sebevědomí nejen 
před blížícími se krajskými volbami.

Spolu se 120 dalšími delegáty jsme 
vyslechli nadějnou vizi budoucnosti 
ČR od předsedy STAN Víta Rakušana. 
Člověka, který jako starosta postavil 
Kolín za posledních 10 let znovu na 
nohy. S energií, optimismem a pokorou 
v ní zhodnotil velký potenciál naší 
země, její hlavní problémy a možná 
chytrá řešení, s nimiž půjde STAN jak 
do letošních podzimních krajských, tak 
i následujících parlamentních voleb 
v roce 2021. 

Krajský předseda a úspěšný staros-
ta Dolních Břežan, Věslav Michalík, 
dále informoval o činnosti krajských 

zastupitelů STANu a jejich občasné 
bezradnosti v boji s populistickým, 
a v mnoha případech neodborným, 
vedením kraje pod taktovkou ANO, 
ČSSD a s podporou komunistů. Násle-
dovaly zprávy o činnosti poslaneckého 
a senátního klubu STAN. Celý sněm 
uzavřela rozmanitá diskuze.

Do krajských voleb jde STAN společ-
ně ve spolupráci s KDU-ČSL a SNK-ED. 
Kandidátkou na hejtmanku je starostka 
Mnichovic, Petra Pecková. Ta se nyní 
energicky bije za férové fi nancování 
obcí v době pokoronavirové, což bude 
mít v případě úspěchu i významný do-
pad na naši městskou pokladnu v řádu 
desítek milionů Kč. Z druhého místa 
podpořil kandidátku přímo Vít Rakušan. 
Na dalších místech pak naleznete kandi-
dátní listinu do krajského zastupitelstva 
nabitou starosty, radními a zastupiteli 
větších měst i menších obcí napříč ce-
lým Středočeským krajem.

Praha	–	Východ	bude	mít	na	kandi-
dátce	velmi	silné	zastoupení.	Kromě	

již	zmiňované	mnichovické	Petry	
Peckové	 kandidují	 také	 starosta	
Úval,	Petr	Borecký,	a	dva	brandýští	
zastupitelé,	 Jan	 Jirovský	 (STAN)	
a	Robert	Pecha	(KDU-ČSL).	Sestavu	
doplňuje	starosta	Záryb,	Petr	Mašek.	

Pro	naše	město	by	to	v	případě	úspě-
chu	v	krajských	volbách	znamenalo	
poprvé	v	historii	přímé	propojení	
na	vedení	kraje,	čímž	by	se	konečně	
mohlo	dostat	z	periferie	do	centra	
zájmu.	A	to	za	tu	námahu	určitě	stojí.

Tak nám držte na podzim palce.

Jiří	Sládek

Přestože nejsme součástí „vládní koalice“, aktivně se zapo-
jujeme s vlastními nápady do správy našeho města, a to jak 
v zastupitelstvu, tak jeho výborech, odborných komisích 
Rady města i různých pracovních skupinách. Naší ambicí 
vždy bylo tvořit. Podporujeme všechny dobré nápady vzniklé 
napříč zastupitelstvem. A pokud s něčím nesouhlasíme, tak 
konstruktivně pokládáme k diskuzi na stůl i vlastní návrh 
řešení. Ne vždy samozřejmě uspějeme, ale snažíme se, aby 
v našem podání byla komunální politika o spolupráci a hle-
dání nejlepšího řešení napříč zastupitelstvem, ne boxerský 
ring, ze kterého „po svých“ vychází jenom vítěz. 

Tento půlrok byl opravdu jiný. Vládní opatření ochromila 
fungování téměř všech oblastí lidské činnosti, naše město 
nevyjímaje. Ani tak jsme ale nezaháleli. Část volného času jsme 
využili k zapojení se do práce v terénu - roznášeli jsme roušky 
a dezinfekce, zbylý čas jsme připravovali návrh ekonomických 
opatření ke zmírnění dopadů do fungování našeho města či 
posunu jednoho z našich klíčových projektů – sportovní haly 
u ZŠ Palachova. O spoustě našich aktivit se dočtete i v rámci 
těchto STANovin.

Co všechno se nám tedy povedlo? Neskromně si myslíme, 
že toho není úplně málo. Ale vlastně, posuďte to sami. VY 
JSTE MĚSTO.

Zastupitelstvo města
Jan Jirovský, Nina Nováková, Robert Pecha

Kontrolní výbor
Jan Jirovský, Filip Vaněk

Komise pro školství,
vzdělávání a mimoškolní činnost
Nina Nováková

Komise pro spolkovou činnost, 
sport, kulturu a volný čas
Robert Pecha,
Pavel Krupička, 
Jiří Weigl

• Zabránili jsme účelové změně územního plánu v lokalitě Zahradního města, která by přinesla jen další zhoršení 
života našich spoluobčanů do již nyní předimenzované sídlištní lokality.

• Podíleli jsme se aktivně na revizi projektu sportovní haly u ZŠ Palachova a prosadili, díky panu starostovi Pickovi, 
pokračování práce pracovní komise, která bude na tento projekt i nadále dohlížet až do jeho fi nální realizace.

•  Zastavili jsme společně s kolegy ze zastupitelstva záměr Rady města na prodej Slunečních lázní a koleje Kim 
Ir Sena v lokalitě lesoparku Houštka. 

•  Podpořili jsme, i přes drobné výhrady, rozdělení dotačního programu města a chválíme vedení města za další 
navýšení fi nanční podpory.

•  Naopak se nám nepodařilo prosadit snížení počtu placených místostarostů ze tří na dva, jak je to běžné v měs-
tech větších než naše. Pokračuje tak bohužel plýtvání fi nančních prostředků z městské pokladny, které je špatné 
vždycky, v současné ekonomické situaci však dvojnásob.

•  Nepodařilo se nám revidovat způsob provozování další městské společnosti pro správu majetku města, který 
dle našeho názoru neúměrně zatěžuje městský rozpočet dalšími zbytečnými provozními výdaji. Rádi bychom 
ji přeměnili do transparentně fungující příspěvkové organizace.

•  Neúspěšně jsme se opakovaně snažili prosadit transparentní soutěžení poskytovaných úvěrů, což považujeme, 
i přes možnou výjimku v zákoně, u otevřené a transparentní radnice za standard fungování.

• Pravidelně kontrolujeme plnění úkolů a usnesení 
Rady a Zastupitelstva města a činnost Finančního 
výboru, ve kterém bohužel nemáme vlastního 
zástupce.

• Zabýváme se kontrolou systému vypisování a za-
dávání veřejných zakázek malého rozsahu.

• Podíleli jsme se na revizi směrnice pro zadávání 
veřejných zakázek.

• I nadále se snažíme nastavit efektivní systém pro-
jektového řízení jednotlivých investičních akcí 
- zejména těch nad 10 mil. Kč.

• Pravidelně monitorujeme fungování BBM a.s. 
a nově založených Technických služeb a pouka-
zujeme na jednáních zastupitelstva na jejich nehos-
podárné a netransparentní fungování při správě 
majetku města.

• Přestože Filip není členem Kontrolního výboru 
(KV), rádi jsme s kolegy z KV využili jeho nabídky 
bezplatných právních konzultací při řešení jed-
notlivých úkolů, čímž spoříme nemalé fi nanční 
prostředky z městské kasy.

• Podařilo se, díky dobré práci odboru školství 
a nadšení ředitelek, vstoupit do partnerství dvou 
MŠ a seniorů v rámci projektu čteme, vyprávíme, 
pomáháme.

• Dále upozorňujeme na nezbytnost zachovat nebo 
nově vytvořit nabídku dostupných učebních obo-
rů pro absolventy základních škol v našem městě.

• Nevzdáváme se naděje, že kvalitně obsazená škol-
ská komise konečně začne zpracovávat  vzdělávací 
koncepci města, ve které se bude myslet na všechny 
generace, včetně rodičů na rodičovské dovolené.

• Díky zájmu a vstřícnosti ředitelů ZŠ se daří propojit 
vzdělávání seniorů s prostředím základních škol.

Pracovní skupiny a komise 
Jan Jirovský

Komise pro strategii 
a rozvoj města 
Markéta Bahníková

• Jan se aktivně zapojil do činnosti pracovní komise 
pro přípravu a realizaci projektu sportovní haly 
u ZŠ Palachova.

•  PRima nápad – podíleli jsme se na zavádění pro-
jektu participativního rozpočtu města.

• Podpořili jsme projekt dalšího rozvoje IS a IT 
městského úřadu fi nancovaného z evropských 
dotačních prostředků.

•  Markéta přispěla svými odbornými konzultacemi 
u jednotlivých plánovaných investic na území města. 

•  Připravila podklady pro plánovaný rozvoj města 
ve střednědobém a dlouhodobém horizontu. 

• Zpracovali jsme projekt úpravy veřejného pro-
stranství kolem kostela Nanebevzetí Panny Marie 
a oblasti Hluchova.

•  Vypracovali jsme návrh revitalizace centra Staré 
Boleslavi s cílem podpořit dostavbu bytových domů 
na náměstí v proluce a u Mělnické ulice (č. p. 8).

• V této komisi máme velmi silné zastoupení a díky 
tomu jsme si udrželi silný vliv na fungování obou 
oblastí. Robert Pecha má dokonce kulturu a spol-
kovou činnost přímo na starosti.

• Podíleli jsme se jak na návrhu rozdělení dotačních 
programů města na rok 2019, tak na znění dotač-
ních programů na rok 2020, a to včetně opětovného 
navýšení fi nanční podpory o téměř 1,2 milionu Kč.

• Robert Pecha se aktivně podílel na přípravě tradič-
ního setkání se sportovními organizacemi, a také 
nově se zástupci spolků a kulturních organizací.

• Navrhli jsme řešení fi tness prvků umístěných 
v Houštce.

NAŠE BRANDÝSKO-BOLESLAVSKÉ POPRVÉ - KRAJSKÝ SNĚM STAN
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PETŘE,
děkujeme Ti.JAK NEJLÉPE POMOCT 

MÍSTNÍM PODNIKATELŮM? 
MÁME ZARUČENÝ RECEPT

CO JSME UDĚLALI V ROCE 2020
Na červnovém zastupitelstvu 
města podal Petr Kváča rezignaci 
na pozici statutárního místosta-
rosty města. Rozhodl se tak po 
zodpovědném zvážení z osobních 
důvodů. I přes všechny těžkosti, 
které ho v poslední době prová-
zely, se rozhodl zůstat v pozici 
radního, a i nadále pracovat pro 
naše město.

S Petrem nás pojí dlouholeté přá-
telství. Známe se od dob, kdy byl 
mým učitelem ještě na ZŠ Pala-
chova. Byl to on, kdo mne přivedl 
před 6 lety do Našeho Dvojměstí, 
seděl jsem vedle něj po vítězných 
volbách na Radě města a dovolím 
si říct, že ty 4 turbulentní roky 
nás sblížily lidsky ještě víc, než 
předtím. Petr není žádný velký 
řečník, ani rozený střelec. O vě-
cech hodně přemýšlí, takže mož-
ná nepůsobí tak akčně, ale je to 
obrovský pracant a poctivec, za 
kterým je vidět odvedená práce. 
A hlavně, a za to si ho vážím úplně 
nejvíc, drží slovo. Dohody s ním 
se dělají podáním ruky. Co slíbí, 
to skutečně splní.

Dal bych za něj ruku do ohně, že 
motivem jeho působení na rad-
nici, je skutečně posunout tohle 
město směrem k lepšímu životu. 
Nešel tam kvůli funkci, moci nebo 
penězům, což nyní svou rezignací 
na post místostarosty jenom doká-
zal. Umění odejít, je vzácné obec-
ně, v „politice“ to platí dvojnásob.

Petře, za nás všechny moc díky 
za těch šest let odvedené práce! 
Vydobyl sis s tím respektem na-
příč celým zastupitelstvem. Pro 
dobro tohoto města doufám, že jsi 
ještě neřekl poslední slovo. Ať se 
ti v nové životní etapě daří.

Jan	Jirovský

Žádné zbytečné dotační tituly vytvá-
řející jen další a další administrati-
vu, žádné přerozdělování veřejných 
prostředků z městské kasy, které jen 
křiví přirozené tržní prostředí. Nej-
lepší způsob, je prostě nechat peníze 
v kapsách našich obyvatel, nezvy-
šovat další a další daně a poplatky 
a motivovat je utrácet je pravidelně 
doma, u místních. 

A protože věříme, že nejlepší reklama 
je staré dobré osobní doporučení, 
rozhodli jsme se tuto stránku věnovat 
našemu doporučení místních podni-
katelů a podniků, do kterých sami 
rádi chodíme. Za každý tip osobně 
ručíme, žádný z nich se nás o to ne-
prosil. udělali jsme to pro ně rádi, 
sami od sebe, jako takové malé podě-
kování od nás, vděčných zákazníků 
za jejich skvělé služby. 

Závěrem bychom rádi vzkázali všem 
místním podnikatelům, na které se 
bohužel díky limitovanému místu 
s doporučením nedostalo, přestože 
by si to také zasloužili - Držíme vám 
palce, ať „přežijete“ nejen tuhle krizi, 
ale ať tu s námi vydržíte ještě pěknou 
řádku let. Protože podle nás svojí 
práci děláte opravdu skvěle. 

na	Půdě,	
Brandýs	nad	Labem
Srdcovka. Luxusní snídaně, které nás se 
ženou ve vzpomínkách posouvají o de-
set let dozadu, když jsme ještě neměli 
děti a měli tak klid na sobotní brunche. 
Příjemné posezení se skvělou domácí 
kuchyní plnou chuťovek a čepované 
domácí pivo Čestmír. Péťa Havelcová 
to s holkama z Půdy dělá opravdu skvěle.

CK	PAO,	
Brandýs	nad	Labem
Pokud jedete k moři s rodinou, tak jedině 
s PAvlisovou Olinou ☺. CK PAO, místní 
cestovka, kterou využíváme již řadu let. 
Doporučení nedostávají jen ode mne, 
ale i od obou mých dětí, které si loni ne-
mohli animační programy a skluzavky 
vynachválit. Pro cestovky nyní asi úplně 
nejhorší doba, tak se holky držte, ať si ten 
zájezd můžeme za rok zopakovat.

Café	Midi,
Brandýs	nad	Labem
Moje občasná druhá kancelář v azylu 
u Honzy Chlebouna. Výborná míchaná 
vejce se šunkou od Dariny jsou velmi 
příjemným zahájením čtvrtečního rána. 
Klidné prostředí a k tomu stabilní wifi  
pro práci, co víc potřebujete?

Petr Kváča, radní města

Jídelna	U	Veselé	vařečky,	
Stará	Boleslav
Proč jsem si vybral sídlo své právní kance-
láře v budově naproti boleslavské pošty? 
Není to blízkost městského úřadu ani 
přítomnost katedrály, je to skvělá domácí 
kuchyně v Jídelně U Veselé vařečky. Ne-
mají tu biftek a lá crab, ale třeba skvělé 
domácí bramborové knedlíky se špená-
tem a hovězí pečení…

Železářství	Marie	
Rybářová,	Stará	Boleslav
Obchod se železářským a vodoinstala-
térským zbožím, kde vždy najdu, co po-
třebuji, za velmi rozumnou cenu. A jako 
bonus obdržím i kvalitní radu.

Knihkupectví	Sylvie,	
Brandýs	nad	Labem
Město bez knihkupectví si prostě nedokážu 
představit. Úžasné místo, které kdyby tu 
nebylo, musela bych si ho snad vymyslet.

Cukrářství	Gató,	
Stará	Boleslav
...a když mě honí mlsná, zákusky z Gató 
nikdy nezklamou!

Fajtova	drogérie,	
Stará	Boleslav
Dnes již legendární obchod s drogistic-
kým zbožím a barvami. Ochotný personál 
vždy rád a mile poradí.

KrisKros	Café,
Brandýs	nad	Labem
Tady je to úplně jasné, pro mne nejlepší 
snídaně ve městě.

Kerabo	 –	 Petr	 Březina,	
Stará	Boleslav
Rodinná fi rma, která nabízí široký sor-
timent obkladů a dlažeb. Vždy se na ně 
můžete obrátit se svými otázkami.

Klimaut,
Brandýs	nad	Labem
Nenápadný obchůdek v Palachově ulici 
nabízí mnoho potřeb, jak pro řemeslníky, 
tak pro kutily. Pokud potřebujete cokoli 
pro sváření, určitě vám zde pomohou.

Restaurace	Modrá	hvězda,	
Stará	Boleslav
Kde zakončit náročný den v práci nebo 
cyklo výlet po okolí naší krásné Bolesla-
vi? Skvělé pivko u Modré Hvězdy vřele 
doporučuju.

Věříme, že nejlepší pomoc místním podnikatelům je ta, kterou udě-
láme my obyvatelé sami. Utrácet vydělané peníze přímo ve městě 
u místních drobných podnikatelů, kteří zde podnikají řadu let a svým 
jménem a pověstí garantují kvalitu služeb či produktů, které nabízejí, 
to je za nás ten úplně nejlepší recept na jakoukoli krizi. 

Jan Jirovský

Filip Vaněk Robert Pecha Nina Nováková

i zbylé místní podnikatele, abychom 
jako město měřili všem spravedlivě. 

Naše město není	jen	o	drobných	
místních	podnikatelích,	krize	ude-
ří	i	na	jednotlivé	domácnosti,	spor-
tovní	kluby,	kulturní	organizace	
nebo	různé	spolky, kterých ve městě 
působí desítky. Co pro ně může město 
udělat? Přinášíme námi navrhovaný 
seznam opatření, které nebudou nic 
stát, a navíc ulehčí výše jmenovaným 
skupinám jejich fungování:
•	pro	domácnosti	–	nezvyšovat	
žádné	další	daně	ani	poplatky,	
nechat	peníze	v	kapsách	obyva-
telům	města – vedení města po 
loňské „blamáži“ znovu uvažuje 
o zvýšení koefi cientu daně z nemo-
vitosti, což vytáhne	z	peněženek	
obyvatel	částku	přesahující	12	
milionů	Kč	– nechť město nejprve 

poctivě zreviduje vlastní výdajo-
vou stránku rozpočtu a pak až tepr-
ve začne šacovat v cizích kapsách

•	pro	spolky,	sportovní	a	kulturní	
organizace	–	udržet	výši	progra-
mu	podpory	pro	následující	roky	
minimálně	na	úrovni	roku	2020	
a	pro	rok	2020	podpořit	všechny	
sportovní	a	kulturní	organizace	
a	spolky	snížením	spoluúčasti	
u	již	přidělených	příspěvků	na	
nulovou	výši	– příjemci tak budou 
moci výjimečně vyúčtovat městu 
pouze přidělenou částku, což jim 
v této těžké době výrazně ulehčí 
fungování a město to nic nestojí. 

Tato opatření jsou pro město roz-
počtově naprosto neutrální, nic ne-
stojí a přitom můžou dalším skupi-
nám obyvatel výrazně pomoci. Ale 
tím veškerá pomoc města skončit 
nemusí. Pokud	 bychom	 chtěli	

domácnostem	pomoct	i	aktivně,	
můžeme	oživit	např.	nápad	na	
50%	slevu	na	odpady	pro	děti	do	
6	let	a	seniory	nad	70	let,	což	by	
město	přišlo	na	cca	1,3	milionu	
Kč.	To	je	suma,	kterou	městský	
rozpočet	určitě	dlouhodobě	unese,	
úspora	pak	míří	adresně	k	těm	
nejpotřebnějším.	

Uvidíme, zda bude k současné situ-
aci svoláno pracovní zastupitelstvo 
města. Pokud ne, nejpozději na tom 
příštím, řádném, na konci léta, veš-
kerá tato opatření navrhneme sami 
napřímo. Uvidíme, kolik se nám toho 
nakonec podaří prosadit. Ale jedno 
vám můžeme slíbit už nyní, rozhod-
ně to nebude bez boje.

Jan	Jirovský

Pokračování ze strany 1
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VY JSTE MĚSTO

Za poslední půlrok se toho událo 
opravdu hodně. Po	vzniku	pracov-
ní	komise	Zastupitelstva	města,	
kterou	jsme	iniciovali	a	jsme	v	ní	
opravdu	aktivní,	se	příprava	na	
pro	nás	klíčovém	projektu	opět	
rozjela	naplno.	Za cca 5 měsíců 
pracovní skupina pod vedením Pet-
ra Kváči, a za plné podpory pana 
starosty Picka, který se účastní 
všech jejich jednání, dokázala při-
pravit	revizi	projektu	předložené-
ho	místostarostou	Homolkou	za	
cenu	přesahující	160	milionů	Kč.	
Ten bohužel nerespektoval	původ-
ně	schválené	zadání	z	roku	2017	
a	měl	i	několik	výrazných	tech-
nických	nedostatků	jako	např.	ne-
dostatečná	velikost	hrací	plochy,	
rizikové	umístění	podzemního	
parkování	s	nízkou	kapacitou	či	
umístění	sloupů	nosné	konstruk-

ce	zakrývající	výhled	z	hlediště	
pro	diváky.	

Přepracováním projektu byla pově-
řena pracovní skupina architekta 
města Ing. arch. Kláry Houštecké, 
konkrétní studii pak zpracova-
la Ing. arch. Blanka Maco. Došlo	
k	úpravě	veškerých	chyb	ve	vnitř-
ní	dispozici	samotné	haly.	Nyní	
tak	hala	umožní	rozdělit	vnitřní	
prostor	na	tři	samostatné	tělo-
cvičny	o	velikosti	24	x	15	metrů.	
Dále	byla	navýšena	kapacita	hle-
diště	umístěním	3.	řady	sedadel	
do	 nesmyslného	 prostoru	 pro	
stání.	Kapacita	haly	tak	byla	na-
výšena	na	cca	200	sedících	diváků.	
Bylo	vytvořeno	nové	foyer	jako	
zázemí	pro	pořádání	kulturních	
a	společenských	akcí.	Zároveň 
architektky Blanka Maco a Klára 

Červnové jednání Zastupitelstva města posu-
nulo realizaci sportovní haly u ZŠ Palachova 
o notný kus dopředu. Zatímco někteří zastu-
pitelé převážně z řad Našeho Dvojměstí to po 
březnovém jednání zastupitelstva vzdali a šíří 
po městě chmury o tom, že sportovní hala už 
asi nikdy nebude, my pracujeme intenzivně 
dál. Cíl je ambiciózní. Otevřít sportovní halu 
pro veřejnost v září 2022.

PROJEKT SPORTOVNÍ HALY U ZŠ PALACHOVA 
POKRAČUJE NA PLNÉ OBRÁTKY

VĚTŠINA ČESKÝCH DĚTÍ SPORTUJE, PŘESTO JIM ZOUFALE CHYBÍ POHYB. JAK MŮŽE POMOCT MĚSTO?

24. ledna 2020 proběhla v Olomou-
ci v rámci projektu Zdravé město 
konference s tématem Strategie 
rozvoje pohybu a sportu ve městě. 
Několik velmi zajímavých řečníků 
na příkladech z praxe ukazovalo 
konkrétní	možnosti	a	způsoby,	
jak	může	díky	promyšlenému	
rozvoji	 infrastruktury	 město	
podporovat	zdravý	životní	styl	
svých	obyvatel. A teď to nejdůle-
žitější, musí to dělat aktivně už od 
těch nejmenších.

Nejprve pár čísel - nedostatek pohy-
bové aktivity je dle Světové zdravot-
nické organizace 4. nejrizikovější 
faktor úmrtí ve světě. Dospělí	ve	
věku	18-64	let	by	měli	mít	150	mi-
nut	mírné	až	intenzivní	pohybové	
aktivity	týdně,	děti	a	mládež	ve	
věku	5–17	let	pak	minimálně	60	
minut	mírné	až	intenzivní	pohy-
bové	aktivity	denně.	25%	dospě-
lých	a	80%	mládeže	celosvětově	
toto	doporučení	nesplňují.	

A to pořád nejsou ta nejhorší čísla. 
Každé	2.	české	dítě	tráví	venku	
méně	než	1	hodinu	denně.	Zatím-
co	průměrný	čas,	který	české	dítě	
tráví	u	různých	typů	médií,	činní	
4:14	hodin	denně	ve všední den. 
O víkendu se pak situace ještě více 

zhoršuje. To jsou alarmující hodnoty. 

Přitom dostatek pohybu je jednou 
z klíčových součástí zdravého život-
ního stylu jak u dětí, tak u dospělých. 
Záměrně používáme slovo pohyb 
– nikoli sport. Součástí aktivního 
životního stylu je totiž kromě spor-
tu celá řada dalších aktivit – chůze 
nebo jízda na kole, aktivní hra, tě-
lesná výchova, aktivní přestávka ve 
škole, nebo některé domácí práce. 
Z	výzkumu	zaměřeného	na	životní	
styl	mladé	generace	vyplývá,	že	
z	životního	stylu	dětí	se	nevytrácí	
sport,	ale	každodenní	přirozený	
pohyb.	Ano,	je	to	tak.	

Např. v Olomouci se přibližně 65 % 
dětí na základních školách věnuje 
organizovaným sportovním akti-
vitám. U chlapců je účast v tomto 
druhu sportu vyšší, cca 70 %, u dí-
vek pak zhruba 60 %. Účast v orga-
nizovaném sportu klesá s věkem. 
Zatímco v pátých třídách sportuje 
asi 80 % dětí, v devátých třídách je 
to jen 50 %. A výrazně nižší účast 
v organizovaném sportu mají pak 
děti z chudšího prostředí. U patnác-
tiletých teenagerů z prostředí s niž-
ším socio-ekonomickým statusem 
je zapojení do sportovních aktivit 
minimální, pouze cca 20 %.

Jak této situaci může čelit město? 
Promyšleným a koncepčním roz-
vojem infrastruktury, tedy vytvá-
řením vhodného prostředí. Není 
to o investicích v řádu stovek mi-
lionů korun, ale chytrých řešeních 
a dobrých nápadech. Zde je několik 
osvědčených tipů:
• zkvalitňování bezpečné infra-

struktury pro aktivní druhy do-
pravy uvnitř města - chůzi, jízdu 
na kole, koloběžce či skateboardu, 
tj. promyšleně zklidňovat automo-
bilovou dopravu na úkor bezpeč-
ného pohybu dětí

• koncepční podpora dostupnos-
ti smíšených hřišť včetně parků 
a zelených ploch – veškerá hřiště 
by měla nabízet vyžití pro širší 
věkové skupiny včetně dospělých, 

problémem je budování hřišť 
s možností využití jen pro úzkou 
věkovou skupinu

• škola jako klíčové prostředí pro 
rozvoj pohybu dětí

• podpora aktivní dopravy dětí 
do škol  (chůze, kolo, koloběžka, 
skateboard atd.)

•  zavedení aktivních přestávek 
či zařazení pohybu do před-
mětů primárně nepohybového 
charakteru

• navýšení pohybu v rámci dis-
ponibilních hodin TV

• otevření hřišť a tělocvičen po 
skončení výuky široké veřej-
nosti

• zapojení dětí do plánování a reali-
zace hřišť a jejich vybavení – doba 
se změnila a tím i nároky dětí, 

dnes frčí workout, pumptrack či 
skate park, který jim pohříchu 
neumíme nabídnout.

Hlavně v zapojení dětí a teenagerů 
do rozhodovacích procesů máme 
jako města dost rezervy. Dost často 
žehráme na to, že děti dnes tolik 
sportovat nechtějí, ale ruku na srd-
ce, doba se změnila a umíme jim 
skutečně nabídnout infrastrukturu 
pro to, co je baví?

A nakonec to nejdůležitější – my 
rodiče. Pokud budeme naše děti 
vozit autem do školy, do kroužků, 
sportovních oddílů, děti nebudou 
chodit pěšky či jezdit na kole. Nebu-
dou si hrát venku s kamarády  na 
hřišti. Jejich pohybový fond bude 
i přes organizované sportování stá-
le velmi nízký. A jsme jim v tomto 
ohledu sami dobrými vzory? Na 
to si musíme odpovědět upřímně 
každý sám.

Jan	Jirovský

Vizualizace sportovní haly u ZŠ Palachova.

Vizualizace sportovní haly u ZŠ Palachova.

Příklad zklidnění dopravy v centru Barcelony.

„Musíme přehodnotit město dět-
skýma očima, z výšky jednoho 
metru deseti centimetrů.“
Walter Veltroni, bývalý starosta Říma
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Houštecká krásně vyřešily i venkovní 
opláštění, takže hala dostala skutečně 
hezký a moderní kabát.

Moderní proměnou neprošla jen samot-
ná budova, ale i širší	okolí	–	bylo	vy-
tvořeno	37	parkovacích	míst,	výrazně	
přibylo	zeleně	v	podobě	nové	výsadby	
stromů	a	zatravňovacích	ploch	a	hlav-
ně	bylo	zajištěno	zklidnění	dopravy	
v	celé	ulici	Palachova,	která	i	nadále	
zůstane	určena	primárně	pro	pěší.	
A	to	vše	za	cenu	o	cca	31	milionů	nižší	
než	původní	projekt.

Pokud vše půjde dobře, na podzim 
podáme novou žádost o dotaci a na 
jaře příštího roku budeme moci začít 
stavět. Realizace	stavby	je	odhado-
vána	na	14	měsíců,	takže	následující	
sezónu	už	si	naše	školní	děti	budou	
moct	dopřát	tělocvičnu	adekvátní	
21.	století	a	naše	sportovní	organiza-
ce	a	spolky	si	konečně	zahrají	doma	
před	vlastními	fanoušky.

Jan	Jirovský

RODINY SLOUŽÍ STÁTU, ALE NEMĚLO 
BY TO BÝT SPÍŠ NAOPAK?

NADECHNOUT SE BĚHEM LÉTA 
A NENECHAT SE VYDĚSIT ANI 
NA PODZIM

Strategie je slovo, které bohužel 
často zavání šuplíkem. Výjimečně 
se stane, že se na radnice dostanou 
nadšenci – stačí jeden či dva – kteří 
osobně absolvují přípravu těchto 
strategických materiálů za	účasti	
toho	správného	složení	lidí,	tedy:	
1.	 těch,	kteří	o	konkrétní	ob-

lasti	něco	vědí
2.	 těch,	kterých	se	daná	stra-

tegie	přímo	dotkne	či	je	pro	
ně	určena	

3.	 těch,	kteří	jsou	v	dané	oblas-
ti	aktivní	a	mají	ji	upřímně	
rádi.

Mnohem častější je ale případ, naše 
město bohužel nevyjímaje, že se 
tvorba strategie zadá externě ně-
komu bez hlubší znalosti místního 
prostředí a samozřejmě za peníze, 
a po zaplacení skončí úhledné des-
ky se zpracovaným materiálem, 
v zásadě bez delšího přečtení, ve 
výše zmíněném šuplíku. Kdyby tam 
náhodou byl nějaký opravdu dobrý 
nápad, má bohužel smůlu. 

Právě v těchto měsících se dokon-
čuje Strategie krajské rodinné po-
litiky. Už dva roky se pod vedením 

několika koordinátorů z Minister-
stva práce a sociálních věcí trpělivě 
sjížděli lidé z různých částí kraje 
a dohadovali se, co rodinám nejvíc 
otravuje život a v čem potřebují 
skutečnou podporu. A tento ma-
teriál je následně velmi podstatný 
i pro fungování našeho města. 

Středočeský kraj patří v tomto 
ohledu bohužel mezi kraje, které 
dlouhodobě – řekla bych skoro až 
trestuhodně – spaly. Například kraj 
Zlínský, Vysočina, Liberec chápou, 
že bydlení, silnice, školy, pracovní 
příležitosti, bezpečnost, kultura či 
sport, to všechno tvoří podmínky, 
ve kterých se dobře nebo špatně 
žije rodinám. Vytvořili pozici ko-
ordinátora, který má za úkol sbírat 
podněty zdola, od lidí, a komuniko-
vat je se všemi odbory směrem na-
horu. A následně sledovat a vyhod-
nocovat, jaké budou mít jednotlivé 
záměry vliv na život těchto rodin. 
Jsme zvyklí, že existuje EIA (odhad 
dopadů na životní prostředí), proč 
by neměla být FIA (odhad dopadů 
na rodiny).

Poslední měsíce jasně ukázaly, kam 

se stát úplně automaticky obra-
cí, když je problém. Práce, škola, 
zdravotní péče a spousty dalších 
aktivit, to všechno se najednou mu-
selo odehrát v prostoru jednoho 
bytu nebo domku, v jedné kuchyni, 
u jednoho či dvou počítačů. Jestli 
tedy někdo v posledních měsících 
obstál – a stálo to často hodně ner-
vů – byly to právě rodiny.

V říjnu přijde zajímavý moment. 
Změní se vedení Kraje a mimo 
jiné se rozhodne, jestli strategie, 
jak podpořit rodiny, zase zůstane 
jenom v šuplíku. Pokud ne, nutná 
a potřebná opatření na podporu 
rodin v našem městě by se měla 
koncepčně o co opřít. Když v oblasti 
rodiny něco systémově udělá kraj, 
něco město a něco samotné rodiny, 
mohlo by to nakonec dobře dopad-
nout. Tak aby v tom zase nezůstaly 
samotné jenom ty rodiny.  

Nina	Nováková

Přesně to si předsevzali ele-
gantně stárnoucí a nebezpečně 
moudří senioři v našem městě. 
Od 14. července do konce září 
pokračují naše zvídavé výpravy 
do míst, kde se děje něco nového. 
Začínáme ve Fotbalovém klubu 
na Spořilově, dále se podíváme 
na změny probíhající v klubu 
veslařů Kondor. Prohlédneme si 
též novou zahrádku na gymnáziu 
a při té příležitosti bude „pro-
klepnuta“ i nová paní ředitelka, 
zazpíváme si v kostele. A pře-
devším, zase se spolu uvidíme. 

Od října začínáme nejen studo-
vat – velké díky ZŠ Palachova 
a Jungmannova – ale chceme 
být také užiteční čtením dětem 
ze dvou mateřských škol. Prostě 
toho máme pořád hodně na prá-
ci. Chcete se taky přidat? Ozvěte 
se nám.

Nina	Nováková
737	209	760

ninanovakova@volny.cz

Jarmila	Viplaková
604	548	563	

Vizualizace sportovní haly u ZŠ Palachova. Vizualizace sportovní haly u ZŠ Palachova.

Vizualizace sportovní haly u ZŠ Palachova.

Vizualizace sportovní haly u ZŠ Palachova.

Pokračování na straně 5
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VY JSTE MĚSTO

TĚŽBA PÍSKU U JATEK – DALŠÍ 
PROHRA MĚSTA, CO BUDE DÁL?

HOSPODAŘENÍ MĚSTA 
SE PROPADLO DO ZTRÁTY 
4,5 MILIONU KČ I V ROCE 2019

PRVNÍ EKONOMICKÉ DOPADY
KORONAKRIZE DO ROZPOČTU 
MĚSTA

Běžný obyvatel Staré Boleslavi 
(nebo samozřejmě i Brandýsa), ne-
ní-li zvláště lačný po informacích, 
se novinky soudního procesu ve 
věci těžby písku v lokalitě U Jatek 
dozví výhradně v případě, pokud 
město „uspěje“. A právě toto se sna-
žím napravovat v případech, kdy 
tomu tak není.

Opět se nebudu zabývat argumenty 
pro těžbu či proti ní, o tom již bylo 
napsáno mnoho. I nadále platí, že 
panuje mezi obyvateli spíše spo-
lečenská shoda na tom, že daná 
lokalita by měla zůstat těžbou ne-
poskvrněna. Vleklý soudní spor ale 
i po několika letech namísto mnoha 
odpovědí přináší spíše další a další 
otázky. 

Nastal tedy v největší kauze soudo-
bých boleslavských dějin v tomto 

směru nějaký posun? Ano.  A bude 
mít tento posun nějaký pozitivní 
výsledek pro většinovou popula-
ci malebného polabského města? 
Bohužel spíše ne.

O co tedy nyní běží? Krajský soud, 
majíc na paměti slov soudu Nej-
vyššího, zaobíral se celou věcí 
podrobně znovu, vyslechl něko-
lik svědků, z nichž nejzásadnější 
byl bývalý místostarosta Javůrek. 
Na základě provedených důkazů 
pak Krajský soud rozhodl opět ve 
prospěch společnosti TAPAS Borek 
a této společnosti rovněž přiřkl ná-
hradu nákladů řízení. 

Co to v praxi znamená? Město se 
bude soudit dál. To pro obyvatele 
města znamená, že město bude i na-
dále vynakládat nemalé fi nanční 
prostředky na své advokáty a na 

konci nekonečného soudního řízení 
pravděpodobně zaplatí společnosti 
TAPAS náklady řízení, jejichž výše 
přesáhne náklady běžné domácnos-
ti na několik let dopředu. 

Jak z toho ven? Říkáme to znovu, 
opakovaně. Usednout ke kulatému 
nebo jinak tvarovanému stolu a jed-
nat. Jsa advokát vím dobře, že tato 
cesta není vůbec jednoduchá a má-
lokomu se jednat chce. Výsledkem 
této cesty bývá téměř vždy stav, 
kdy každý částečně ustoupí, ale ve 
fi nále výrazně více vydělá (či ales-
poň hodně neprodělá). Na počátku 
stály velké emoce, ty by měl nyní 
čas uklidnit a rozhodovat by měl 
rozum všech zúčastněných, neboť 
ten je vždy nejlepším rádcem. 

Jak v případě dohody pozemek vyu-
žít? Zde je odpověď úplně nejsnazší. 

V našem městě raketovým tempem 
ubývá zelených ploch, lesy mění 
zelenou barvu na hnědou, stromy 
ubývají geometrickou řadou a zby-
tek zeleně postupně padá na oltář 
rozvoje města. Toto území by tak 
mohlo být pilotním projektem měs-
ta pro vytvoření klidové ekologické 
zóny, po které je nyní ve společnosti 
tak rozšířená poptávka. Nasnadě je 
např. vybudování mokřadu, vysaze-
ní vhodných dřevin a vybudování 
dalších přírodních prvků, které 
pomohou zadržet vláhu a ochladit 
město. A proč pilotní? Jednoduše 
proto, že na rozdíl od okolních obcí, 
které se aktivně zapojily do boje se 
suchem a jeho dopady, naše město 
zatím v tomto ohledu značně tápe 
a spíše přešlapuje na místě.

Naznačenému postupu nahrává 
i nespočet dotačních titulů stře-

dočeského kraje, Ministerstva 
životního prostředí i Evropské 
unie, přičemž je nutné zdůraznit, 
že předmětem těchto dotačních ti-
tulů je i nákup	pozemků. Město se 
o čerpání dotací pravidelně snaží 
a nezřídka bývá úspěšné,  tak proč 
toho efektivně nevyužít i v tomto 
případě. Jsem hluboce přesvědčen, 
že tato varianta by prospěla městu 
a především všem obyvatelům měs-
ta více než jen vleklý soudní spor. 
Třeba se po posledním jednání za-
stupitelstva ledy skutečně pohnou.

Filip	Vaněk

Po historické ztrátě z roku 2018 
si vedení města připsalo i druhý 
smutný primát. Poprvé	v	novo-
dobé	historii	města,	po	změně	
rozpočtového	určení	daní,	se	
naše	město	dostalo	do	zápor-
ného	výsledku	hospodaření	ve	
dvou	po	sobě	jdoucích	kalen-
dářních	obdobích.	

Hospodaření za poslední dva 
roky tak ukazuje kumulovaně	
ztrátu	ve	výši	21	milionů	Kč. 
Situace je o to horší, že těchto 
výsledků dosahuje při extrém-
ním	růstu	daňových	příjmů.	
Ty	v	roce	2019	dosahovaly	as-
tronomické	výše	353,5	milionu	
Kč,	což	je	více	jak	20	miliono-
vý	nárůst	oproti	předchozímu	
roku. Přesto se nepodařilo trend 
propadu hospodaření zabránit. 
Na červených číslech se tak 
projevuje jak chaotický způsob 
řízení investičních akcí, tak dra-
matický nárůst cen, které město 
platí za správu majetku vlastní 
městské společnosti, za správu 
svých nemovitostí (viz infobox), 
a také za další provoz a údržbu 
městských zařízení. Když pak 
k výslednému hospodaření měs-
ta za rok 2019 přičteme i výsle-
dek hospodaření další městské 

společnosti, BBM a.s., která též 
vyprodukovala ztrátu ve výši 2,5 
milionu Kč, nejsou to pro naše 
město za rok 2019 bohužel vůbec 
dobré zprávy. 

Výdaje města na správu majet-
ku za jednu bytovou jednotku 
měsíčně:
2016 – BBM a.s. – 83 Kč + DPH 
2019 – TSBB s.r.o. – 350 Kč + DPH

Není pak divu, že po zdražení 
všech možných poplatků za psy 
či ubytovací služby přemýšlí ve-
dení města znovu i o zvýšení koe-
fi cientu daně z nemovitosti, který 
vytáhne z kapes svých obyvatel 
další miliony Kč. A přitom by pro 
začátek bohatě stačilo vrátit se 
k poctivé revizi výdajové stránky 
rozpočtu města, proškrtat zbyt-
né provozní výdaje, výdaje na 
správu vlastního majetku a za-
čít racionálně plánovat realiza-
ci investičních akcí i na úrovni 
rozpočtu. Minimálně stejnou 
částku může najít i tady. Bude 
to sice trochu bolet, ale v součas-
né ekonomické situaci to stejně 
jinak nepůjde. Navrhovali jsme 
to už loni, tak snad nám to na 
příštím pracovním zastupitelstvu 
konečně projde.

Masivní bezpečnostní opatření 
při šíření pandemie COVID-19 
s sebou přinesla bohužel i velmi 
negativní ekonomické dopady 
na rozpočet města. Daňový pro-
pad způsobený jak uzavřením 
ekonomiky, tak přenesením čás-
ti plošné státní podpory podni-
katelům na bedra obcí a měst, 
bude v našem případě činit až 
70 milionů Kč jen v letošním 
roce. Naše město si díky pře-
bytkovému hospodaření v mi-
nulém volebním období vytvo-
řilo fi nanční polštář přesahující 
čtvrt miliardy korun, takže jsme 

na tento první náraz obstojně 
připraveni. Již běžící projekty 
jsme proto schopni letos dofi -
nancovat z této rezervy. Ale to 
nebude platit věčně.

Plnění rozpočtu k 31. 5. 2020:
Příjmy	=	186.060	tis.	Kč
Výdaje	=	207.354	tis.	Kč

Výsledek hospodaření: 

-	21.294	tis.	Kč
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V rámci přípravy rozpočtu na rok 
2019 prezentoval místostarosta Ho-
molka přehled klíčových investic ve-
dení města v následujícím volebním 
období. Od počátku jsme byli velmi 
skeptičtí k reálnosti naplnění této 
tabulky bez detailnějšího plánu, kte-
rý by zohledňoval reálné kapacity 
úřadu, a to jak fi nanční, tak perso-
nální. Podrobněji jsme o tom psali 
již v prvním čísle našich STANovin. 
Pojďme se nyní společně podívat, jak 
to v minulém roce dopadlo.

Město má zcela oprávněně velké 
investiční plány. Proti snaze zlepšit 
infrastrukturní vybavení obyva-
tel našeho města nelze vůbec nic 
namítat, ba naopak. Investice	do	
infrastruktury	v	podobě	nových	
škol	a	školek,	multifunkční	spor-
tovní	haly,	parkovacích	prostor	
nebo	kompletní	rekonstrukce	
komunikací	a	chodníků	v	majet-
ku	města	mají	samozřejmě	naši	
širokou	podporu.	

To,	čeho	se	na	základě	připra-
venosti	jednotlivých	projektů,	
dostupných	podkladů	a	velmi	
obecných	odpovědí	na	naše	kon-
krétní	otázky	obáváme,	je	právě	
skutečná	reálnost	těchto	plánů	
a	schopnost	města	je	všechny	
ufi	nancovat	a	realizovat.	

Výsledky roku 2019 za-
tím nepříliš přesvědčivé
Jenom pro rok 2019 by mělo být na 
tyto projekty alokováno	v	rozpoč-

tu	200	milionů	Kč. Po provedení 
dvou velkých aktualizací rozpočtu 
bylo v	průběhu	roku	alokováno	
na	klíčové	investice	„pouze“	cca	
120	milionů	Kč,	tedy	oproti	„plá-
nu“	pouze	něco	málo	přes	60	%	
fi	nančních	prostředků.	

A jak to nakonec vypadá s reál-
ným čerpáním? Tady	je	situace	
ještě	mnohem	horší.	Celkem	se	
podařilo	proinvestovat	pouze	
98,4	milionu	Kč,	tedy	ani	ne	50	%	
plánovaných	investic.	V	praxi	se	
tak	realizovaly	víceméně	pouze	
investiční	projekty	spolufi	nan-
cované	z	dotačních	titulů,	kte-
ré	bylo	nutné	vyčerpat.	Drtivá	
většina	klíčových	investic	zatím	
i	nadále	bohužel	zůstává	jenom	
na	papíře.

Oblast investic považujeme pro 
město za klíčovou a jejich realizaci	
pravidelně	monitorujeme	nejen	
v	rámci	jednání	zastupitelstev,	
ale	i	průběžně	na	měsíční	bázi	
v	 rámci	 Kontrolního	 výboru.	
Pravidelně	na	špatné	výsledky	
upozorňujeme	v	rámci	zpráv	na	
jednání	zastupitelstva	města.
Právě chybějící plán realizace s jas-
ně defi novaným harmonogramem 
realizace a způsobem fi nancová-
ní považujeme za největší kámen 
úrazu řízení investic. 

Proto jsme velmi ocenili přístup 
pana starosty Ing. Picka, který 
přislíbil na březnovém jednání 
k investičním akcím města svolat 

PAMÁTKY VE STARÉ BOLESLAVI 
OTEVŘELY SVÉ DVEŘE

JAK TO VYPADÁ S KLÍČOVÝMI INVESTICEMI MĚSTA?

1. ledna 2020 byla slavnostně 
otevřena zrekonstruovaná ba-
zilika Nanebevzetí Panny Marie 
společně s infocentrem, které je 
situováno v bývalé kapli sv. Be-
nedikta. Přestože bylo slavnostní 
otevření naplánováno na první 
minutu roku 2020, zájem obyvatel 
byl obrovský. A první odezva na 
naší práci nás opravdu potěšila. 
Většina návštěvníků velmi chváli-
la způsob provedení rekonstruk-
ce, i to, že se kostel dostal do své 
původní barokní krásy. 

Díky zřízení nového informační-
ho a kulturního centra ve Staré 
Boleslavi, můžete navštívit také 
klenotnici baziliky, a spatřit, po 
korunovačních klenotech asi nej-
cennější český poklad - Palladium 
země české, které se slavnostně 
vrátilo do Staré Boleslavi. Zrekon-

struované ambity za bazilikou 
nově poskytují prostor pro ko-
nání různých výstav, hudebních 
a dalších kulturních představení.

Koronavirové omezení sice uza-
vřelo od března do května brá-
ny kulturního a informačního 
centra i baziliky, ale nyní již vše 
funguje jak má, a znovuotevřené 
památky za návštěvu rozhodně 
stojí. Nově je dále zpřístupněna 
Kaple blahoslaveného Podivena 
u autobusového nádraží, která je 
také zařazena do prohlídkových 
okruhů.

Aktuálně probíhá rozsáhlá re-
konstrukce baziliky sv. Václava. 
Usilovně pracujeme na tom, aby 
i tento kostel, který patří mezi 
nejvýznamnější v České republice, 
byl chloubou našeho města. Ale 

o tom zase více v příštím vydání 
našich Stanovin.

Robert	Pecha	
Na prosincovém jednání zastu-
pitelstva města jsme společně 
s obyvateli lokality Zahradního
města zabránili opakovanému po-
kusu o zvýšení povoleného limi-
tu maximální výšky u plánované 
výstavby nových bytových domů. 
V případě, že by změna územního 
plánu prošla, bylo by možné zvýšit 
bytové domy ze 4 na 6 pater, tedy 
o více jak 5 metrů. Tato účelová 
změna by přinesla další zhoršení 
života obyvatel Zahradního města 
do již nyní předimenzované síd-
lištní lokality.

Stejný návrh přitom zastupitel-
stvo města již na svém 7. zase-
dání 9. 10. 2019 hned napoprvé 

odmítlo. Místostarosta Homolka 
ho ovšem na pořad jednání zastu-
pitelstva města, naprosto nepo-
chopitelně a bez jakékoli diskuze 
s obyvateli dané lokality, zařadil 
znovu. Tentokrát již ale situace 
neušla pozornosti veřejnosti a pod 
petici proti této účelové změně 
územního plánu se podepsalo 
více jak 300 obyvatel. Na prosin-
covém jednání zastupitelstva se 
nám poté podařilo připravenou 
prezentací podpořenou mnoha 
pádnými argumenty tuto snahu 
defi nitivně smést ze stolu.

Jan	Jirovský
Robert	Pecha

Nina	Nováková

Jak jsme vás již informovali dříve, velké rekonstrukce kostelů ve 
Staré Boleslavi jsou v plném proudu. Díky dotaci ze strukturálních 
fondů evropské unie mohou obě naše významné baziliky projít 
renovací za více jak 250 mil. Kč. A jak je na dosud probíhající reali-
zaci vidět, čerpat dotační tituly je možné velmi efektivně a hospo-
dárně, když na to máte dobrý plán.

ZABRÁNILI JSME ÚČELOVÉ 
ZMĚNĚ ÚZEMNÍHO PLÁNU 
NA ZAHRADNÍM MĚSTĚ

Smutným příkladem řízení inves-
tic, je projekt Central Parku v lo-
kalitě pod nemocnicí. Projektové 
práce dle informací z webových 
stránek města započaly	již	v	roce	
2015.	V	současnosti	se	dokonču-
je	první	etapa	založení	parku,	
která	by	měla	být	dokončena	na	

konci	roku	2020. Na ní budou te-
prve v příštích letech navazovat 
další etapy zahrnující umístění 
funkčních prvků a vytvoření ploch 
pro volnočasové aktivity jako je 
psí agility, parkourové hřiště pro 
teenagery či lezecká stěna.

pracovní zastupitelstvo s cílem 
tuto nelichotivou situaci změnit 
a vytvořit jasný plán investic 
schválený přímo na jednání za-
stupitelstva města. Bohužel pan-
demická situace v následujících 
měsících toto pracovní jednání 
neumožnila a zastupitelstvo bylo 
odloženo na začátek prázdnin. 
V zájmu nás všech doufáme, že 
se tedy brzy začne blýskat na 
lepší časy.

Robert	Pecha
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VY JSTE MĚSTO

REVITALIZACE VEŘEJNÉHO 
PROSTORU OKOLO KOSTELA 
PANNY MARIE VE STARÉ BOLESLAVI 
NABÍRÁ KONKRÉTNÍ PODOBU

•	 Schody do kostela zasahující 
do Mladoboleslavské ulice - 
hlavní silnice v ulici Mladobo-
leslavská  by se mohla vyhnout 
schodům do kostela tím, že by 
se o výšku dvou stupňů zvýšil 
terén a silnice jako taková by 
se o  1 metr posunula (vyhnula) 
směrem k obchodnímu areálu 
(původně Jezuitské koleji), který 
leží naproti kostelu. Toto řešení 
by přineslo širší a bezpečnější 
chodník po obou stranách sil-
nice a nový atraktivní vstup do 
přilehlého obchodního areálu.

•	 Bezbariérový vstup a  ná-
stupní plocha před kostelem 
Panny Marie - za centrální bod 
nástupní plochy jsem zvolila po-
slední stoletou lípu, která zbyla 
z původní výsadby, a kolem ní 
jsem navrhla kamennou lavičku 
z bílého dobřichovského mra-
moru. Místo lichoběžníkových 
hranatých pozvolných stupňů 
jsem navrhla svažitý prostor, 
vydlážděný malou mozaikovou 
kostkou, pro který jsem se ne-

chala inspirovat Michalangelo-
vou úpravou Kapitolu v Římě.  

•	 Bezpečnost a  prostor pro 
setkání a  odpočinek před 
Slovankou – klíčovým bodem 
fungování celého prostoru je 
bezpečné a přitom prostorné 
vymezení pohybu aut, cyklis-
tů, chodců a  odpočívajících 
návštěvníků do jednotlivých 
oddělených bezpečnostních 
zón tak, aby celé prostranství 
jasně opticky rozdělilo. Větší-
ho dopravního klidu lze, podle 
mého návrhu, docílit zrušením 
jedné odbočky pro automobilo-
vou dopravu (uzavření ulice Ko-
menského), a vytvoření volného 
prostranství, přístupného pouze 
pro cyklisty a chodce, před Slo-
vankou. Díky této úpravě pak 
může vzniknout volný prostor 
s další  kruhovou lavičkou se 
stromem, větší předzahrádka 
restaurace či stojany na kola.

•	 Usnadnění pro pohyb cyklistů 
na dlažbě – na náměstích ve 

Staré Boleslavi nelze realizovat 
standardní cyklotrasu z důvodů 
nesplnitelnosti normových po-
žadavků v již urbanizovaném 
a dopravně složitém prostoru, 
který je zde dán. Pohyb cyklis-
tů po dlažbě lze ale usnadnit 
vložením úzkého pruhu hladké 
kamenné  dlažby v místech, kde 
se pohyb cyklistů předpokládá 
v rámci běžného dopravního 
provozu - cyklisté „na pruhu“ 
nemají přednost, mohou se také 
pohybovat (v rámci dopravních 
pravidel) i mimo vydlážděný 
pruh. Vodící pruh pro cyklis-
ty tedy není  cyklotrasa (!), jen 
užitečná „vychytávka“.

Věřím, že nám navrhované úpravy 
zklidnění centra Staré Boleslavi zase 
o něco víc zpříjemní život v této části 
našeho města.  

Markéta Bahníková

Jedním z významných projektů revitalizace centra Staré Boleslavi, 
kterou připravuje pracovní skupina pro rozvoj města, je rekonstrukce 
prostoru kolem kostela Panny Marie. V minulém čísle STANovin jsem 
se pokusila přiblížit historii a problémové body této lokality. Dnes 
bych Vám ráda představila již konkrétní zpracovanou studii možného 
celkového řešení celého prostoru s cílem zklidnění lokality širšího 
náměstí a jeho dalšího oživení:

Žádné z  měst není ostrovem 
v moři, ale je součástí svého okolí 
a nedílnou součástí svého kraje. 
Naším městem křižují krajské ko-
munikace, kraj zde vlastní spous-
ty nemovitostí, zřizuje nebo ruší 
střední školy, gymnázia, odborná 
učiliště nebo specializované školy. 

Už řadu let čekáme na vyřešení 
obchvatů Staré Boleslavi i Bran-
dýsa, což je opět v režii kraje. Jak 
vidíte, je toho opravdu hodně, co 
obyvatelům našeho města může 
přinést přímé napojení města na 
kraj a jeho vedení.

A protože jsme vám již před dvě-
ma roky slíbili, že se pokusíme 
současnou pozici našeho města 
v rámci kraje výrazně posílit, na 
podzim tohoto roku jsme připra-
veni náš slib splnit. Bohužel na 
úrovni kraje se nepodařila tak 
široká spolupráce stran demo-

kratického středu, jako v našem 
městě, ale i tak jsme připraveni 
s Honzou a Filipem dostát našemu 
závazku a podpořit v rámci kraj-
ských voleb společnou kandidát-
ku STAN+KDU-ČSL i samostatnou 
kandidátku TOP09. 

Pokud nás v krajských volbách
2. a 3. října 2020 podpoříte, pod-
poříte tím vedle efektivního 
a transparentního krajského hos-
podaření, díky našemu osobnímu 
napojení, i výrazně silnější pozici 
našeho města při spolupráci se 
Středočeským krajem.

KRAJSKÉ VOLBY 2. A 3.  ŘÍJNA 2020 
Jan Jirovský Filip Vaněk Robert Pecha


